心ふれあいSA吹田通信第146号               平成27年8月1日（土）

- 1 -

に貢献していると思っています。

ＳＡ吹田の活性化を図るため
全会員にアンケート調査を実施

会長 笹原義正

会員の皆様には日頃より熱心にボランテ

ィア活動に取り組んでおられることに敬意

を表します。

さて、心ふれあいＳＡ吹田(以下ＳＡ吹田)は今年

で２７年目を迎え、会員は１９８名となりました。

会員が多く大所帯になるほどその組織の健全

維持発展は難しくなると云われております。然し

ながら振り返ってみますと、今まですべての会

員の皆様が◆どの部会に所属されているのか

◆部会に所属していなくとも特技を生かした活

動や◆部会とは異なる別の活動をされていると

思いますがその実態を把握していませんでした。

更に皆様方の貴重なご意見や希望を吸い上げ

ることもしておりませんでした。ＳＡ吹田の役員

が会員を把握もせず・意見も聞かず、また会員

の皆様方からはＳＡ吹田の役員たちは何をして

いるのかが見えないかもしれません。このように

ＳＡ吹田の役員と会員が離れていてはＳＡ吹田

の健全発展は望めません。この課題の解決（Ｓ

Ａ吹田の更なる飛躍）を図るべく①会員の皆様

方が日頃どんな活動をなされているのか②皆様

方からのご意見を頂戴と、主にこの２点のアンケ

ートを実施し今後の運営・企画の参考とさせて

頂きＳＡ吹田の活性化を図ってまいります。

ついては、この度全会員の皆様に別紙アンケート調査を依頼しますのでご記入ご回答の程よろ

しくお願い申し上げます。

お手数をかけますが、ご回答は添付切手付き封筒に入れてに８月１０日までに投函して下さい。

※皆さま方のアンケート内容については、守秘義務を厳守し目的以外には利用しないことを申し

添えます。

参考として SA吹田のリーフレットを同送します。

また、何かご質問とか疑問がありましたら気軽にご連絡願います。

問合せ先：笹原義正   ☏：090-5015-8597   ｅ－mail:yoshi-sasahara@joy.ocn.ne.jp

✍アンケート項目の解説✍

1 項目 SA 吹田での活動です。当てはまる活動を○で囲んで下さい。複数も OK です。

2 項目 当てはまる活動がない方への問合せです。

どの様な活動をされているのかをご記入願います。

3 項目 皆さんの趣味や特技を教えて下さい。仲間作りや｢SA 吹田祭り｣の参考にします。

4 項目 ボランティア活動だけでなく、会員同士の各種交流も含めて回答ください。

5 項目 SA 吹田だけでなく、役員、各部、各部会に対してでもご記入願います。

8 項目 SA 通信をどう見ているのか、感想で良いので忌憚なくご記入願います。

発行 SA 吹田 ☎ 090-5015-8597 〒564-0072 吹田市出口町 19-２番 ボランティアセンター内

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞhttp://sa-renkyo.sakura.ne.jp/active/suita/index.htm ブログ：心ふれあい SA 吹田

第 146号

http://sa-renkyo.sakura.ne.jp/active/suita/index.htm

心ふれあいSA吹田通信第146号               平成27年8月1日（土）

- 2 -

ＳＡ吹田おもちゃ部会に新グループ誕生

トイスクール吹田
吹田市青少年育成団体認定・子どもおもちゃ教室運営

はじめに

ＳＡ吹田が主催する「世代間交流おもち

ゃ学校」の修了生 13名が、この４月から新

しいおもちゃ作りのグループを立ち上げて

活動を開始しました。このグループは団塊

の世代がリーダーとなるＳＡ吹田でもはじ

めてのグループです。

活動を始めるにあたって

 まず、吹田市の青少年育成団体指定の申

請を行い認定を受けました。これは山田に

ある「吹田市青少年活動プラザ「夢つなが

り未来館」の会議室や多目的ホール、リハ

ーサル室など優先的に使用出来る特典があ

り活動を助けます。

 このグループは、活動資金を確保するた

めに「子どもゆめ基金」に対して助成金を

申請しました。８月には結果が判明し、決

定すれば１０月から活動に使用でき活動の

活性化に寄与するものと思われます。

子どもおもちゃ教室の立ち上げ

 ＳＡ吹田の「世代間交流おもちゃ学校」

の指導を受け、小学生を対象とした「おも

ちゃ作り教室」の生徒を募集し定員４０名

の授業を４月から始めました。月１回の教

室では大勢の子ども達で賑わっています。

万華鏡、かざぐるま、Ｆ１カーなど子ども

達が喜ぶおもちゃ作りを行っています。

前期はおもちゃ学校の先生が講師を担当し

ていますが、１０月からの後期については、

トイスクールのメンバーが講師となり授業

が行われます。

教室の運営

 教室は、夢つながり未来館を会場に毎月

第三土曜日の午前１０時３０分～１２時３

０分までの２時間おもちゃを作ります。

受講者は５０名の登録者の内から毎月参加

申し込みを受け付け、参加者を決定します。

月に１回、材料準備、作り方の確認等の

ためトイスクール定例会が実施されていま

す。

今後の活動について

「おもちゃ学校」と連携をして、指導を受

けるとともにＳＡ吹田の活動に積極的に参

画しスキルアップを目指しています。直近

では、８月に開催されるＳＡ吹田の「夏休

み子どもカーニバル」におもちゃ作りスタ

ッフとして参加が予定されています。

トイスクール吹田  代表  村上義夫

ご挨拶

「おもちゃ学校」で初めておもちゃ作りに取り組

みました。修了生で OB会を作り、本年６月から「ト

イスクール吹田」を立ち上げましたが、殆ど経験の

ない状態で代表に就いています。会員の皆様と楽

しくおもちゃ作りをしていきたいと思います。よろし

くお願いいたします。

心ふれあいSA吹田通信第146号               平成27年8月1日（土）

- 3 -

大阪府ＳＡ連協

歌体操中央研修会
小桐 剛 講師を迎え充実した研修会開催

ＳＡ連協の歌体操中央研修会は、大阪梅

田の第二ビル大阪市生涯学習センターで毎

月１回開催されています。大阪府下、各地

区ＳＡの指導者、約３０人が集まり研修を

行っています。３ヶ月に１回程度外部から

講師を招いて創作歌体操の演技指導を受け

ています。その外部講師として吹田在住の

大ベテラン小桐剛氏が指導に当たり、大阪

府下の歌体操の盛り上げに貢献しています。

この中央研修会では、ＳＡ吹田の藤川安高

副会長、加藤昌子歌体操部会長が専任講師

として、大阪府下の歌体操指導者のレベル

アップのため活躍しています。

広報部の活動

SA吹田ブログ研修会実施
6月 19日・6月 23日に 12名で SAハウスにて実施

西尾、熊田両講師の元、両日にわたって 12名
の参加者で熱心な研修会が行われました。
この研修会は SA吹田のブログの充実に向けて、
各部会から自由に投稿できるようにするため

に実施されました。7月も具体的に SA吹田の
ブログに活動状況を投稿する練習を行いまし
た。今後、パソコン初心者講習会等も計画し
ます。興味のある方は広報部小川までお問い
合わせください。
電話 FAX：06-6388-3380

メール：ogawatadaosasuita@yahoo.co.jp

広報部ではブログの充実と合わせてホームページのリニュアルも

検討しています。

大阪府ＳＡ連協 理事 交流活動部長 木場昭和子

（コメント）

大阪府ＳＡ連協の歌体操中央研修会も３年目を

迎え、ますます充実しています。ＳＡ吹田の皆様

には小桐講師をはじめ大変お世話になっていま

す。この研修会の目的である大阪府下の地区ＳＡ

の歌体操指導者の育成に成果が出ています。

心ふれあいSA吹田通信第146号               平成27年8月1日（土）

- 4 -

8月度行事予定

編集後記

 台風一過、梅雨が明け厳しい暑さが続きます。

夏本番!! 行事も目白押しです、水分をよく摂って熱中症の予防に留意した生活を心がけ

ましょう。 ブログ研修会修了者がブログのアップを始めました、ＳＡ吹田ブログ見て下

さい!! （k.n）

ＳＡ吹田全般 時  間 内  容 担 当 場   所

8月 5日（水) 10:00～12:00 おもちゃ部会 丹羽史朗 福祉会館

8月 14日(金） 10:00～12:00 役員会 総務 メイシアター第一会議室

8月 4日(火） 10:00～12:00 広報部会 小川忠夫 ＳＡハウス

8月 17日(月) 10:00～12:00 歌体操部会 加藤昌子 夢未来館リハーサル室 1

8月 28日(金) 10:00～12:00 印刷/ブロック会議 小川・沖村 亥の子谷コミセン

おもちゃ部会 時  間 内  容 担 当 場   所

8月 8日（土)  10:00～16:00 Ｊ-cityキッツタウン 2015 丹羽史朗 大和大学

8月 9日（日) 14:00～16:30 内本町夏休み手作り教室 松森一夫 内本町コミセン

8月 11日(火） 10:00～12:00 おもちゃ学校 丹羽史朗 夢つながり未来館

8月 21日(金) 12:00～16:00 夏休み子供工作教室 松森一夫 吹田市立博物館

8月 23日(日) 13:30～16:30 夏休み子供カーニバル 松森一夫 夢つながり未来館

歌体操関係 時  間 内  容 担 当 場   所

8月 25日(火) 10：00～12:00 ハナミズキ 加藤昌子 夢未来館リハーサル室 1

市民塾関係 時  間 内  容 担 当 場   所

8月 4日（火) 10:00～12:00 歌体操介護予防市民塾 加藤昌子 千里市民センター

8月 18日(火) 10:00～12:00 歌体操介護予防市民塾 加藤昌子 千里市民センター

8月 18日(火) 13:30～15:30 エコおもちゃ作り市民塾 小川忠夫 SAハウス

認知症サポータースキルアップ講演会参加者募集

日 時： ２７年９月９日（水） １４：００～１５：３０ (質疑応答含む）

場 所： 福祉会館３F  特別会議室

講 師： 角谷 岳朗（すみたに たけお）先生（精神科・神経科医師）

    テーマ：認知症の基礎知識／認知症の方が自分らしく生きるために

定 員： ３５名     申し込み期限 ８月２０日。

     参加ご希望の方は、各部会を通じてお申し込み下さい。

担 当：福祉部会  田原（０６－６３８９－９２５２）、又は金馬（０６－６３８２－１８７２）

までお願いします。